<@textFrameStart>

<@textFrameStart/>

Diário Oficial Nº 29.781segunda-feira, 01 de Dezembro de 2025 Aracaju - Sergipe 11
GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024 – 1ª PARCIAL

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços

nº 24/2024 – 1ª Parcial, oriundo do Pregão Eletrônico

nº 191/2024, celebrado, na forma abaixo, entre a

Secretaria de Estado da Educação do Estado de

Sergipe e a empresa Qualealimentos Distribuidora

Ltda.

Pelo presente instrumento de Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 24/2024 – 1ª Parcial,

celebrado entre a Secretaria de Estado da Educação, órgão público da Administração

Direta do Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob nº 34.841.195/0001-14, com sede na

Rua Gutemberg Chagas, nº 169, bairro D.I.A., nesta Capital, representado pelo Secretário

José Macedo Sobral, inscrito no CPF sob nº ***.506.805-** e no RG nº 61***9 SSP/SE, e

do outro lado a empresa Qualealimentos Distribuidora Ltda, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob nº  27.302.334/0001-76, com sede à Rua Manoel Dantas

N°435 Bairro José Conrado De Araújo, CEP: 49.085-210, Aracaju/Se, neste ato

representada pelo seu representante legal Rafaella Castro Gama, inscrito no RG: 3.***.**0-

6 /SSP/SE e CPF: 027.***.***-51, pactuam nos termos e forma a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de

vigência da Ata de Registro de Preço n.º 24/2024 – 1ª Parcial e a renovação do quantitativo

originalmente registrado, a contar de 04/12/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e do

Decreto 342/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO

O presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preço encontra-se fundamentado no artigo

84 da Lei nº 14.133/2021 e do artigo 193 do Decreto 342/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e itens pactuados inicialmente na Ata de

Registro de Preço.

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no

sítio eletrônico oficial do órgão ou entidade licitante e no portal de compras do Estado de

Sergipe – COMPRASNET.SE e seu extrato no Diário Oficial do Estado.

E, por estarem justos e pactuados, firmam o presente Termo Aditivo, o qual será assinado

pelas partes para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO

José Macedo Sobral

CONTRATANTE

QUALEALIMENTOS
DISTRIBUIDORA LTDA
Rafaella Castro Gama

CONTRATADA

Saúde
<#SEGRASE#305703#11#327641>

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O ESTADO DE SERGIPE, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE (SES/
SE), pessoa jurídica de direito público, em atendimento ao disposto no art. 10, inciso VI, da Lei
Federal nº 11.079/2004, torna público que está aberta a CONSULTA PÚBLICA, pelo prazo de 30
(trinta) dias, contados da data desta publicação, para conhecimento dos interessados e análise
das minutas do EDITAL, CONTRATO e respectivos ANEXOS referentes à futura LICITAÇÃO, na
modalidade CONCORRÊNCIA, cujo critério de julgamento será o de MENOR VALOR DA PARCELA
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 33, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, combinado
com o art. 12, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 11.079/2004. Os documentos da consulta
pública estarão disponíveis no endereço eletrônico https://saude.se.gov.br/consulta-publica-hcs/.

Eventuais manifestações ou contribuições deverão ser encaminhadas por uma das opções a
seguir:
1. Preenchimento de formulário eletrônico no site acima referenciado;
2. E-mail consultapublica.saude@saude.se.gov.br, com o assunto “Consulta Pública Hospital do
Câncer”;
3. Entregues presencialmente no setor de protocolo junto à Secretaria de Estado da Saúde, situada
na Av. Augusto Franco, nº 3150 - Ponto Novo, Aracaju/SE, CEP 49095-000.

Aracaju, 28 de novembro de 2025

Cláudio Mitidieri Simões
Secretário de Estado da Saúde

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 100.156.2024

Nº. DO CONVÊNIO: 100.156/2024
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE / FUNDO ESTADUAL DE

SAÚDE.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

PEDRINHAS
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO

OBJETIVO: 1º ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO FICANDO O
PRAZO CONSTANTE ATÉ 26 DE DEZEMBRO DE 2026.

PARECER JURÍDICO: 8266/2025- PGE
FUNDAMENTO: ART. 184, DA LEI 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 27 DE NOVEMBRO DE 2025.

Claudio Mitidieri Simões
Secretário de Estado de Saúde

<#SEGRASE#305605#11#327535/>
<#SEGRASE#305606#11#327536>

EXTRATO DA DISPENSA EMERGENCIAL Nº 300/2025

Processo Administrativo: 32460/2025
Objeto: Materiais cirúrgicos e endoprotese para a paciente Crese Cleide Souza Alves
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, inciso VIII
Contratada: Ortoplan Sergipe Ltda
CNPJ: 02.681.701/0001-69
Valor Contratado: R$ 96.454,55
Unidade Orçamentária: 20401
Código Orçamentário: 10.302.0017
Código da Ação: 0027
Natureza de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500
Complemento Orçamentário: 1002
Parecer Jurídico: 8252/2025
Ratificado: 27 de novembro de 2025

Claudio Mitidieri Simoes
Secretário de Estado da Saúde

<#SEGRASE#305606#11#327536/>
<#SEGRASE#305631#11#327564>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 33º TERMO ADITIVO

PROCESSO VIRTUAL: 37414/2025
CONTRATO Nº 171/2021
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 42/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
CNPJ Nº: 04.384.829/0001-96
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROTEÇÃO À MATERNIDADE E À INFÂNCIA
DE LAGARTO/ MATERNIDADE ZACARIAS JÚNIOR
CNPJ Nº: 16.457.053/0001-76
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
POR MAIS 12 (MESES), A CONTAR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, EM CONFORMIDADE COM
A CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL E NOS TERMOS ESTABELECIDO
NA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, ALÉM DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE RETENÇÃO
DE IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA JURÍDICA.
PARECER JURÍDICO PGE: Nº 8164/2025
DA VIGÊNCIA: POR MAIS 12 (MESES), A CONTAR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.
DATA DE ASSINATURA:27/11/2025

CLÁUDIO MITIDIERI SIMÕES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

<#SEGRASE#305631#11#327564/>
<#SEGRASE#305633#11#327567>

EXTRATO CONTRATO Nº 100/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  21111/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO - DP0285/2025
CONTRATADA: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS
CNPJ: 28.196.889/0001-43
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS PARA ESTAGIÁRIOS DE
NÍVEL SUPERIOR.
VALOR TOTAL DA CONTRAÇÃO: R$ 2.684,76 (DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)
VIGÊNCIA:  12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO
NOS TERMOS DO ART. 107 DA LEI Nº 14.133/2021
PARECER PGE: 7541/2025
DATA DA ASSINATURA: 25 DE NOVEMBRO DE 2025

ARACAJU, 25 DE NOVEMBRO DE 2025

CLÁUDIO MITIDIERI SIMÕES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

<#SEGRASE#305633#11#327567/>
<#SEGRASE#305634#11#327571>

EXTRATO DA DISPENSA PRESENCIAL Nº 420/2025

Processo Administrativo: 40732/2025
Objeto: Aquisição dos Indicadores biológicos compatíveis com os equipamentos em possuímos
em uso
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, inciso VIII
Contratada: Life Med Produtos Hospitalares Ltda
CNPJ: 09.224.765/0001-80
Valor Contratado: R$ 117.000,00
Unidade Orçamentária: 20401
Código Orçamentário: 10.302.0017
Código da Ação: 0027
Natureza de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500
Complemento Orçamentário: 1002
Parecer Jurídico: 8312/2025
Ratificado: 28 de novembro de 2025

Claudio Mitidieri Simoes
Secretário de Estado da Saúde